
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 宝鸡中学科技新城校区项目

建设单位： 宝鸡高新教育科技发展有限公司

编制日期： 二〇二四年一月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 .................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................. 11

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................35
[...]
《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483－2001）大型饮食业单位排放

标准

厂界（上风向 1个
点位、下风向 3个

点位）

非甲烷总烃、硫

酸雾、HCl 1次/每年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）无组织排放限值

氨气 1次/每年
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 1二级（新、改扩建）标准

5、非正常工况

非正常排放是指在生产过程中，如开停工、设备检修、工艺设备运转异

常等非正常工况下的污染物排放，以及在污染物排放控制措施达不到应有效

率的情况下的排放。

项目废气非正常排放情况主要为实验室废气“活性炭吸附装置”装置失

效，处理效率按 0%进行估算；但废气收集系统可以正常运行，废气经收集后

通过排气筒直接排放。废气处理设施出现故障不能正常运行时，应立即停产

并进行维修，避免对周围环境造成污染；废气非正常情况排放源强核算见下

表。

表 4- 10 项目废气非正常工况排放源强核算表

排放口

编号

非正常排放

原因
污染物

非正常排放情况

单次持

续时间

预计发

生频次
应对措施

非正常排放

浓度

（mg/m³）

非正常排放

速率（kg/h）

DA001
废气处理设

施故障、失

效

HCl 0.058 0.0004

0.5h/次 1次/年 立即组织人员

进行检修

硫酸雾 0.227 0.0017
氨 0.486 0.0036

VOCs 0.083 0.0006

二、水环境影响及保护措施

本项目医务室不开设医疗诊治项目，主要用于学生运动意外损伤时简单



54

包扎和简单的身体检查，遇有学生其他疾病和需要应急处理，送往附近医院

就诊，因此，无医疗废水产生。项目用水主要为绿化用水、生活用水、食堂

用水、实验室用水、项目的主要水污染源为生活污水、食堂含油废水、实验

室清洗废水、保洁废水。

1、废水排放源强及污染防治措施

①生活污水、食堂废水

食堂污水经油水分离器收集处理，最终与生活污水一同排入化粪池预处

理，近期委托陕西省水务集团宝鸡高新区污水处理有限公司污水处理厂拉运

处理；远期通过污水管网排入科技新城污水处理厂。经上文核算，生活污水

排放量为 26872.32m3/a，食堂废水排放量为 22855.6m3/a。

表 4-11 本项目生活污水、食堂废水水质源强分析

类别 产生情况 COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷
动植

物油

产生量

（t/a）

生活污

水

浓度（mg/L） 400 200 200 25 25 3 0 26872.3
2产生量（t/a） 10.75 5.37 5.37 0.67 0.67 0.08 0

食堂废

水

浓度（mg/L） 600 400 200 80 25 3 65
22855.6

产生量（t/a） 13.71 9.14 4.57 1.83 0.57 0.07 1.49

食堂废水经油水分离器（动植物油处理效率：50%）处理后与生活污水

一同排入化粪池预处理（COD处理效率：15%；BOD5处理效率：9%；SS处

理效率：30%），最终排入市政污水管网具体排放浓度及排放量见下表：

表 4-12 本项目生活污水、食堂废水排放情况一览表

类别 排放情况 COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷
动植

物油

排放量

（t/a）

生活污

水

浓度（mg/L） 340 182 140 25 25 3 0 26872.3
2排放量（t/a） 9.14 4.84 3.76 0.67 0.67 0.08 0

食堂废

水

浓度（mg/L） 510 364 140 80 25 3 33
22855.6

排放量（t/a） 11.66 8.32 3.20 1.83 0.57 0.07 0.75

经校内油水分离器、酸碱调节池、化粪池等设施预处理后，排入市政污

水管网，最终进入污水处理厂进一步处理具体相关参数信息见下表。

②实验室清洗废水

实验清洗废水为间歇性排放，浓度具有一定的波动性。本项目实验主要

为常规的教学实验，用到的试剂主要为酸、碱、无机盐以及含有洗涤剂及常

用溶剂等有机物，不涉及重金属，实验后会产生各种废化学试剂、实验废液、

少量第一道清洗废水、第二道实验清洗废水（以下简称“实验清洗废水”），



55

其中各种废化学试剂、实验废液、少量第一道清洗废水作为危险废物处理。

实验清洗废水的排放周期不定，为间歇性排放，一般水量较小，废水中所含

污染物成分较为简单，因此废水中的主要污染物为 pH、悬浮物以及含有洗涤

剂及常用溶剂等有机物等。

表 4-13 实验清洗废水产生及排放情况

产生量 污染物
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 治理工艺 去除效率
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
浓度排放标准

（mg/L）

489.6m3

/a

pH（无纲

量）
5.5-10

酸碱中和

+混凝沉

淀

/ 6~9 6~9

CODCr 450 0.216 30% 315 0.151 500
BOD5 250 0.112 25% 187.5 0.09 300
NH3-N 15 0.007 5% 14.3 0.006 45
SS 300 0.144 40% 180 0.086 400

实验室清洗废水处理可行性分析：酸碱中和使酸性废水中的 H+与外加

OH-，或使碱性废水中的 OH-与外加的 H+相互作用，生成弱解离的水分子，

同时生成可溶解或难溶解的其他盐类，从而消除它们的有害作用。反应服从

当量定律。采用此法可以处理并回收利用酸性废水和碱性废水，可以调节酸

性或碱性废水的 pH 值。混凝沉淀通过向水中投加一些药剂（通常称为混凝

剂及助凝剂），使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体

中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮

物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。

实验室废水水质简单，经“酸碱中和+混凝沉淀”预处理后可达到《污水综合排

放标准》（GB 8978-1996）三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）B级标准。

表 4-14 本项目废水污染源强核算结果及相关参数

污染物种类 COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮
动植

物油

废水排放量
生活污水：26872.32m3/a；食堂废水：22855.6m3/a；保洁废水：27.91m3/a

实验室废水：489.6m3/a
污染物排放量（t/a） 20.951 13.25 7.046 2.506 0.15 1.24 0.75

排放方式 间接排放

排放去向
近期委托陕西省水务集团宝鸡高新区污水处理有限公司污水处理厂拉

运处理，远期通过污水管网排入科技新城污水处理厂。

排放规律 间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放

排放

口基

本情

况

编号 DW001
名称 校区总排放口

类型 一般排放口

地理坐标 107.4618861，34.3260722

排放

标准

名称
《污水综合排放标准》（GB89778-1996）三级标准，《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准

浓度限值（mg/L） 500 300 400 45 6.8 70 100



56

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

④绿化用水

经上文计算，绿化用水约为 3746m3/a，全部经植物吸收或蒸发，无废水

排放。

2、达标可行性分析

经上述分析可知，本项目排放生活污水、实验室废水、食堂废水，排放

量为 55790.72m3/a。本项目生活污水经化粪池预处理后排入污水管网；食堂

废水经隔油池预处理后排入污水管网，实验废水特征为偏酸性或碱性，设置

酸碱中和池调节后排入污水管网，经预处理后可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中表 4 的三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准，措施可行。

3、拉运的可行性分析

由于学校区周围的市政污水管网暂未完善，本项目建成后若污水管网未

完善，前期污水委托陕西省水务集团宝鸡高新区污水处理有限公司污水处理

厂拉运至污水处理厂集中处置。根据生产废水及生活污水的最大产生量为

278.95m3/d，根据建设单位设计资料，本项目厂区内污水容纳量约为 600m3，

因此拉运频率为 2天集中拉运 1次。环评要求使用污水处理厂正规罐车进行

拉运，拉运路线为求知路-高新大道-中心三路-陕西省水务集团宝鸡高新区污

水处理有限公司污水处理厂。拉运前对车辆进行安全性检查，确保车辆性能

良好；拉运车辆避免行至河堤路，以免车辆发生故障或侧翻漏水，避免影响

渭河水质。

4、污水处理依托可行性分析

陕西省水务集团宝鸡高新区污水处理有限公司污水处理厂位于高新区科

技新城滨河路与中心三路交叉口东南角。建设规模为日处理污水量 2.0 万

m3/d。项目日均废水产生量为 278.95m3/d。污水处理厂工艺采用“水解酸化+

生化池及MBR池”处理工艺，出水采用次氯酸钠消毒方式；污泥处理工艺采

用机械浓缩脱水工艺，脱水后的污泥（含水率小于 80%）运送至宝鸡市污泥

处置中心进行集中处置。确保排放污水处理后达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，处理后尾水直排至渭河。本

项目位于陕西省宝鸡市高新技术产业开发区科技新城，项目废水水质相对简



57

单，生活污水及经废水处理装置处理达标后的生产废水依托污水处理厂处理，

在经济、技术角度上合理可行。

三、噪声环境影响及保护措施

本项目作为学校建设项目，本身是一个声环境保护目标，一方面要尽量

减少自身噪声对周边环境的影响，同时也严格控制外界噪声对本项目的影响。

1、噪声源强分析

本项目噪声主要来自配电设备、风机等设施运行时的噪声，噪声源强在

85-90dB（A）之间.本项目以厂区西南角为原点（0,0,0），向东为 X轴正方

向，向北为 Y轴正方向，向上为 Z轴正方向。本项目噪声源基本信息见下表：

表 4-15 企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

声源

名称

声压

级/距
声压

级距

离（dB
（A）
/m）

声源控

制措施

空间相对位置/m
距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB
（A）

运行

时段

建筑

物插

入损

失
/dB
（A
）

建筑物外噪

声

X Y Z

声压

级
/dB
（A
）

建筑

物外

距离

1 水泵
1 90/1

位于地

下室，

单独隔

间、墙

体隔声

43.
1 34.5 0.2 3 80

连续

25 55 1

2 水泵
2 90/1 44.

6 34.5 0.2 3 80 25 55 1

3
备用

发电

机

90/1 58.
8 68.4 0.2 2.5 82

连

续、

电路

故障

时产

生

25 57 1

4 配电

设备
85/1 72.

2 69 0.2 1.5 81 连续 25 56 1

5 换热

站
90/1 74.

1 12.0 0.2 3.2 80

连

续、

供暖

时产

生

25 55 1

6
换气

风机
1

85/1 位于地

下室，

墙体隔

声

105
.2

117.
5 3.5 1 85

间断

25 60 1

7
换气

风机
2

85/1 120
.5

117.
5 3.5 1 85 25 60 1

8
食堂

风机
1

90/1
位于食

堂 2F
外墙，

柔性接

头减振

垫

254
.4 2 11 1 90

间断

25 65 1

9
食堂

风机
2

90/1 254
.4 2 7 1 90 25 65 1

10 实验

室风
85/1 位于 4#

教学楼
236
.73

146.
03 20 1 85 间断 25 60 1



58

机 顶楼柔

性接头

减振垫

（2）噪声预测方法：

1）条件概化

①所有产噪设备均在正常工况条件下运行；

②室内噪声源考虑声源所在厂房围护结构处的声屏障作用；

③考虑声源至预测点的距离衰减，忽略传播中建筑物的阻挡、地面反射

以及空气吸收、雨、雪、温度等影响。

2）预测模式

按照《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中推荐的模式进

行预测计算：

A.靠近室外围护结构处的噪声级的计算：

式中：Lp2i（T）一靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，

dB；

Lpli（T）一靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，

dB:

TLi围护结构 i倍频带的隔音量，dB；

B.室内声源等效室外声源噪声级的计算：

式中：Lw-中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级，

dB；

Lp2（T）一靠近围护结构处室外声源的声压级，dB；

S一透声面积，m2。

C.室外点声源在预测点产生的噪声级：



59

式中：LA（r）——预测点的噪声值，dB；

LA（r0）——参照点的噪声值，dB；

r0——预测点、参照点到噪声源处的距离，m；

A——户外传播引起的衰减值，dB；

Adiv——几何发散衰减，Adiv=20lg（r/r0），dB；

Aatm——空气吸收引起的衰减，Aatm=a（r-r0）/1000，dB；

Abar——屏障引起的衰减，dB；

Agr——地面效应衰减，dB（计算了屏障衰减后，不再考虑地面效

应衰减）；

Amisc——其他多方面原因引起的衰减，dB。

为避免计算中增大衰减量而造成预测值偏小，计算时忽略 Aatm和 Amisc。

3）预测结果

本项目夜间不运营，仅预测昼间噪声，场界噪声预测结果如表 4-14。
表 4-16 项目噪声预测结果

设备

降噪后

源强

dB（A）

距离各场界的距离（m）及贡献值 dB（A）
东侧 南侧 西侧 北侧

距离
/m

贡献

值
距离
/m

贡献
